
SLOVO OBČANŮM

č. 12 – prosinec 2016

ročník XXII

Vážení spoluobčané,
rok se s rokem sešel, končí adventní 

čas a přicházejí ty nejkrásnější svát-
ky v roce – Vánoce. 

Občas slýchávám, že dnes už lidé 
u nás ani nevědí, co to Vánoce jsou, 
resp. proč se vůbec slaví, nicméně je 
vyhlížíme a těšíme se na ně všichni. 
Každý ze svého důvodu. Ať je vnímá-
me jako křesťanské svátky, či jako 
svátky klidu, rodiny a lásky, které 
slavíme všichni společně bez ohledu 
na své náboženské přesvědčení, tak 
si ty chvíle vzít nenechejme.

Vánoce jsou už mnoho dnů patr-
né na každém kroku – v obchodech 
a s nimi spojenou nákupní horečkou, 
ve školách a školkách vánočními be-
sídkami, ve firmách a v zaměstnání 
také vánočními besídkami (přeci v 

tom děti nenecháme samotné), vý-
zdobou ulic a v domácnostech úkli-
dem a pečením vánočního cukroví.

Já osobně mám Vánoce moc rád 
a mám pocit, že ten letošní advent 
a letošní Vánoce jsou tak trochu 
jiné. Velké změny ve světě, uspěcha-
ná doba, imigrantská krize, často 
rostoucí bezohlednost mezi lidmi 
by nás měly nutit více přemýšlet 
o hodnotách a vztazích kolem sebe. 
Více si jich vážit a chránit. To se 
týká také oslav svátků vánočních, 
které vnímám i jako čas setkávání 
s blízkými a vůbec setkávání. Na-
laďme se tedy na tuto vlnu pohody. 
Ta začala již setkáváním na akcích 
v obci, které za vysoké účasti obča-
nů proběhly v uplynulém předvá-
nočním čase.  

Konec roku je též spojený s bilan-
cováním – co se nám povedlo, co 
méně, s čím můžeme být spokojení 
a naopak, co nás trápí. I naše obec 
bude bilancovat svoji činnost v roce 
2016 a myslím si, že toho, co se 
nám společně podařilo uskutečnit, 
je opravdu hodně. Ale to si nechá-
vám na ostatní čísla – jsou přece 
Vánoce!

Přeji vám všem svým jménem, 
jménem obce Česká Ves, tj. rady 
a zastupitelů, obecního úřadu  
a všech, kteří s obcí spolupracují, 
šťastné a veselé Vánoce, hodně 
štěstí, zdraví, spokojenosti, klidu  
a míru v novém roce 2017.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU

• V době vánočních svátků bude pro veřejnost Obecní úřad v České Vsi otevřen:

v úterý 27.12.2016 od 8.00 h do 15.30 h 
(pokladna otevřena od 8.00 h do 15.30 h)

ve středu 28.12.2016 od 8.00 h do 17.00 h 
(pokladna otevřena od 8.00 h do 17.00 h)

a ve čtvrtek 29.12.2016 od 8.00 h do 15.30 h 
(pokladna otevřena od 8.00 h do 12.00 h, po 12.00 h 
nebude možné vyřizovat agendu, která je zpoplatněná).

Ve dnech 23.12.2016 a 30.12.2016 
bude pro veřejnost úřad uzavřen.



2

Oznámení občanům – způsob platby poplatků na r. 2017
Oznamujeme občanům, že poplatky za komunální od-
pad, psy a pronájmy pozemků na r. 2017 a nájem-
né z bytu můžete zaplatit bankovním převodem nebo  
na pokladně obce.

Poplatek za odpady 
Výše: 500,- Kč/1 osoba
Termín: do 31.01.2017
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, va-

riabilní symbol 1340 – do zprávy pro příjemce 
uveďte jméno, adresu a počet osob (např. Jan 
Novák, Jánského 341, 4 osoby)

 - na pokladně obce 
dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2016.
Případné úlevy dle OZV č. 1/2016 konzultujte osobně nebo 
telefonicky s paní Malou.
V případě připsání platby na účet obce do 31.01.2017,  
vám bude známka na popelnici doručena do poštovní schrán-
ky. Po tomto termínu lze známky vyzvednout u paní Malé  
na obecním úřadě.
Technické služby budou vyvážet popelnice na staré znám-
ky do 31.01.2017, včetně.
Nové známky na rok 2017 musí mít občané nalepené  
na popelnici na svoz, který proběhne v úterý 14.02.2017. 

Poplatek za psy  
Výše:  200,- Kč (1–2 byty v domě) 
 300,- Kč (3–5 bytů v domě)

 900,- Kč (více než 5 bytů v domě)
 100,- Kč (poživatel důchodů – pokud je jediným 

zdrojem příjmů)
Termín: do 31.03.2017
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, va-

riabilní symbol 1341 – do zprávy pro příjem-
ce uveďte jméno, adresu, případně počet psů 
(např. Jan Novák, Jánského 341, 2 psi)

 - na pokladně obce 
dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2014.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše: dle Smlouvy o nájmu pozemku
Termín: do 31.03.2017
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, vari-

abilní symbol – dle Smlouvy o nájmu pozemku 
– do zprávy pro příjemce uveďte jméno, adresu 
(např. Jan Novák, Jánského 341)

 - na pokladně obce

Nájemné z bytu
Výše: dle Výpočtového listu
Termín: měsíčně
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, varia-

bilní symbol na vyžádání přidělí pan Kočí 
 - na pokladně obce

Obecní úřad Česká Ves

• V pátek 30.12.2016 a 27.01.2017 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. V roce 2017 bude svoz 
plastů v pytlích probíhat stejně – tzn., že svozy budou opět poslední pátek v měsíci. Pytle si nachystejte ke svozu den 
předem. Pytle si i v příštím roce můžete od měsíce ledna zdarma vyzvednout na Obecním úřadě Česká Ves po uhrazení 
poplatku za odpad na rok 2017. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během 
roku více pytlů, můžete si je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv 
plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

• Sběrný dvůr obce Česká Ves, který je umístěn v areálu Technických služeb Jeseník, bude v provozu i mezi svátky,  
tzn. 29.12.2016.

• Informace o místních poplatcích na rok 2017 jsou zveřejněny také na internetových stránkách obce Česká Ves.

• Obecní knihovna bude v měsíci prosinci naposledy otevřena ve čtvrtek 22.12.2016. Provoz knihovny bude opět  
zahájen v pondělí 02.01.2017.

• Finanční prostředky z Fondu rozvoje bydlení obce Česká Ves na modernizaci a rekonstrukci rodinného domu  
nebo bytu v osobním vlastnictví
Pokud máte v plánu opravu svého bytu nebo domu a potřebujete finanční prostředky, můžete si na obecním úřadě  
od ledna 2017 zažádat o půjčku z FRB. Žádosti jsou ke stažení na internetových stránkách obce (viz Pravidla pro posky-
tování finančních prostředků z FRB obce Česká Ves) nebo k vyzvednutí na Obecním úřadě v České Vsi.

• Příspěvky na kulturní, společenské akce a sportovní činnosti 
Chcete-li pořádat v obci pro občany a děti kulturní, společenské a sportovní akce nebo reprezentujete obec ve sportovní 
a jiné činnosti, máte možnost si zažádat na obecním úřadě o dotaci na částečné pokrytí nákladů. Žádosti podávejte  
na obecní úřad nejpozději do 31.01.2017. Pokud máte zájem o příspěvek pro své děti nebo mládežnické organizace,  
kteří reprezentují naši obec, zažádejte si také nejpozději do 31.01.2017 (viz Pravidla pro poskytování dotace z rozpočtu 
obce na sportovní a kulturní činnost mládeže na internetových stránkách obce).



3

Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 5/2016 konané dne 24.11.2016
I. ZO schvaluje: 
1.  Podání žádosti o dotaci v rámci dotačního programu  

v rámci 37. výzvy, specifického cíle 2.5 – Snížení ener-
getické náročnosti v sektoru bydlení ze strukturálních 
fondů Evropské unie prostřednictvím Ministerstva  
pro místní rozvoj ČR na akci „Snížení energetické ná-
ročnosti bytového domu na ulici Jánského č.p. 419  
v obci Česká Ves“.

2.  Podání žádosti o dotaci v rámci dotačního programu  
v rámci 37. výzvy, specifického cíle 2.5 – Snížení ener-
getické náročnosti v sektoru bydlení ze strukturálních 
fondů Evropské unie prostřednictvím Ministerstva  
pro místní rozvoj ČR na akci „Snížení energetické ná-
ročnosti bytového domu na ulici Jánského č.p. 420  
v obci Česká Ves“.

3.  Podání žádosti o dotaci v rámci dotačního programu  
v rámci 37. výzvy, specifického cíle 2.5 – Snížení ener-
getické náročnosti v sektoru bydlení ze strukturálních 
fondů Evropské unie prostřednictvím Ministerstva  
pro místní rozvoj ČR na akci „Snížení energetické ná-
ročnosti bytového domu na ulici Holanova č.p. 421  
v obci Česká Ves“.

4.  Podání žádosti o dotaci v rámci dotačního programu  
v rámci 37. výzvy, specifického cíle 2.5 – Snížení ener-

getické náročnosti v sektoru bydlení ze strukturálních 
fondů Evropské unie prostřednictvím Ministerstva  
pro místní rozvoj ČR na akci „Snížení energetické ná-
ročnosti bytového domu na ulici Holanova č.p. 422  
v obci Česká Ves“.

5.  Podání žádosti o dotaci v rámci dotačního programu  
v rámci 37. výzvy, specifického cíle 2.5 – Snížení ener-
getické náročnosti v sektoru bydlení ze strukturálních 
fondů Evropské unie prostřednictvím Ministerstva  
pro místní rozvoj ČR na akci „Snížení energetické ná-
ročnosti bytového domu na ulici Holanova č.p. 423  
v obci Česká Ves“.

6.  Zařazení financování akce „Snížení energetické nároč-
nosti bytových domů č.p. 419–423 v obci Česká Ves“  
do rozpočtu obce na rok 2017, a to v případě přidělení 
dotace na výše uvedenou akci, dle důvodové zprávy.

7.  Převod pozemku p.č. 2527/1 dle GP č.1627-00867/2016 
ze dne 08.03.2016 v k.ú. Česká Ves za cenu 57.420,- 
Kč a převod pozemku p.č. 2449/15 v k.ú. Česká Ves  
za cenu 3.290,- Kč Lesům České republiky, s.p., Nový Hra-
dec Králové, Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec Králo-
vé. Náklady spojené s převodem pozemků hradí nabyva-
tel (vklad do KN, daň z nabytí nemovité věci). Vyvěšeno  
02.11.–23.11.2016.

SDH Česká Ves pro občany
Od ledna 2017 bude v naší obci opět probíhat sběr 
starého elektrozařízení. 

Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské zbrojni-
ce v České Vsi. 

Kdy: každou poslední sobotu v měsíci od 9.00 
do 11.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektro odpad do-
pravit ke zbrojnici, může si objednat odvoz za popla-
tek 50,- Kč (bude vystaven doklad o zaplacení) před 
daným termínem u paní Prosecké na telefonním čísle  
737 822 403. Při objednání nahlaste jméno, adresu 

a telefonní číslo. Tento elektro odpad vám bude poté 
odvezen mezi 9.00 a 11.00 hod. v daném termínu.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky,  
sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, po-
čítače, monitory, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.
Do elektro odpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, 
hrací automaty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční 
osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí 
být kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb
Pečovatelská služba v obci Česká Ves
Místo: Dům s pečovatelskou službou a terén obce Česká 
Ves – lidem, bydlícím v obci

Naše přání: spokojený klient, spokojená obec

Poslání pečovatelské služby: podpora samostatného ži-
vota v domácím prostředí a aktivního využití volného času. 
Umožňuje tak lidem i přes nepříznivou zdravotní či sociál-
ní situaci setrvávat v jejich domovech, zachovávat vazby 
na přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele a blízké. 

Forma poskytování: terénní služba 

Okruh osob: cílová skupina – senioři, osoby zdravotně 
postižené, rodiny s dětmi 

Věková struktura:
mladší senioři 65–80 let
starší senioři 80 a více let
zdravotně postižení 40–64 let
rodiny, kterým se narodilo najednou 3 a více dětí (0–4 roky) 



4

Českoveský Mikuláš 2016
Již třetím rokem nás provází Českoveský Mikuláš tak, 

jak jej známe. V pondělí 5. prosince opět svým pojetím do-
kázal dětem navodit tu zdravou atmosféru s příchutí ohně 
a síry. 

 Lucifera s jeho čertovskou družinou doprovodila hudba 
z krásné české pohádky S čerty nejsou žerty, kterou si jistě 
nenecháme ujít ani o letošních svátcích. Tak jako v pohád-
ce nejdříve udeří zlo, aby poté zvítězilo dobro, bylo tomu 
tak i v areálu Základní školy v České Vsi toho mrazivého 
podvečera.

 Stejně nebylo Luciferovi a jeho partě přáno, zlobivé 
děti, které už měli naložené na trakaři, přišel osvobodit 
Mikuláš se svými anděly. Po tomto krásném úvodu si každé 
z dětí prošlo peklem, kde složilo zkoušku. Někdo se zdržel 
v pekle déle, kde byl zavřený za své hříchy dlouhé roky. 
Ve skutečném životě však uběhly jen vteřiny. Tak dobře 
to měli v pekle zařízené. A poté, co peklo opustily, zůstal  
na zemi po jejich stopách spálený kus země. Byl to po-
zůstatek po uhlících, kterými bylo v pekle přikládáno  
pod kotlem a které ulpěly na jejich botách.

 Následovala cesta do nebe za Mikulášem a andě-
ly. Tady děti slíbily, že už budou hodné, budou si uklízet 
pokojíčky, budou vysávat, apod. Mikuláš byl moc hodný, 
a tak děti dostaly kromě požehnání i něco dobrého na ces-
tu.

 O dobrou náladu se staraly dámy ve stánku s párkem 
v rohlíku a punčem. Pro zmrzlíky byla připravena jídelna, 
kde si děti mohly barvit a malovat. Pohodový podvečer 
zakončil ohňostroj místních hasičů.

 Jedna pěkná akce pro děti skončila, ale nemusí být 
smutné, protože to hlavní teprve přijde – Vánoce. Dny kli-
du a pohody (maminky určitě potvrdí) s rodinou, ochut-
návání cukroví, bramborového salátu a kapra, ale hlavně 
vysněných dárků. 

 Děkuji všem pořadatelům za náročnou přípravu Miku-
láše. Myslím, že rozzářené oči a úsměv na tvářích více než 
215 dětí je jim největší odměnou.

Roman Janas 

Cíl pečovatelské služby:
a/ podpora klientů v jejich samostatnosti a soběstačnosti
b/ umožnění samostatného rozhodování klientů o vlast-

ním životě
c/ pomoc klientům zajistit základní životní potřeby
d/ pomoc klientům zabezpečit vysokou kvalitu života  

ve stávajícím domácím prostředí
e/ podpora klientů v aktivním životě s ohledem na jejich 

zdravotní stav a sociální prostředí
f/ podpora klientů v zajištění jejich vlastních práv a povin-

ností
Zásady pečovatelské služby Česká Ves – hlavní 
principy:
a/ rovnost bez diskriminace
b/ dodržování práv klientů
c/ zachování lidské důstojnosti
d/ nezávislost a autonomie
e/ respektování potřeb klientů
f/ bezpečnost a odbornost poskytovaných služeb
g/ individualizace podpory
h/ flexibilita
ch/diskrétnost

Vaše případné stížnosti a přání budeme brát jako možnost 
ke zlepšení a zkvalitnění služeb.
1/ stížnosti a přání můžete podávat písemně, ústně, te-

lefonicky i anonymně do poštovní schránky v DPS  
ve vchodu

2/ kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana Vaiglová, můžete 
se obracet také na Obecní úřad Česká Ves – starostu 
obce

3/ pečovatelskou službu můžete kdykoliv ukončit písemně 
nebo telefonicky

4/ platby za úkony a obědy se provádí zpětně za uplynulý 
měsíc vždy první den nového měsíce a to prostřednic-
tvím pečovatelky

5/ na stížnost vám bude odpovězeno vždy písemně  
do 30 dnů od podání

Adresa:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76,  
790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 – kl. 20, mobil: 605 920 180

V místě porad učitelského sboru se netradičně konala porada Mikuláš-
ského, andělského a čertovského sboru



5

Slavnostní předávání slabikáře
V pondělí 28. listopadu 2016 odpoledne proběhla v 1.A 

akce Slavnostní předávání slabikáře. Pro děti je to velká 
událost – přišel čas, kdy začnou číst ze své první knihy,  
kdy se naučí číst první věty, poznají všechna písmena,  
a tak se jim otevře „přenádherný svět“.

 Děti přivítaly rodiče společnou básničkou a předvedly 
s paní učitelkou, jak probíhá výuka českého jazyka. Četly 
písmena a slabiky, ukázaly, jak probíhá diktát písmen, hle-
daly schované písmeno, četly slova a tvořily jednoduché  
i „složité“ věty. Např.:

Slovo: mele. Věty dětí: Máma mele maso. Táta mele 
maso. Máma mele furt pusou.
Slovo: láme. Věta dětí: Máma láme strom.

Děti ukázaly, že už jsou opravdoví ŽÁCI. Pracovaly vzor-
ně, pěkně se hlásily a svědomitě plnily dané úkoly. Děti  
si pozvaly nejen rodiče, ale i sourozence a prarodiče. Účast 
byla opravdu hojná a všichni odcházeli s úsměvem na tvá-
řích, a někteří rodiče dokonce se slzami v očích.

Mgr. Jana Laštuvičková, Monika Tazbírková

Děti z barevné školky se připravují na Vánoce
Přípravy na Vánoce v naší školce začaly první ad-

ventní nedělí (tedy spíš v pondělí). I mladší děti Berušky  
si s ohledem na věk vysvětlily, co je adventní věnec a za-
pálili jsme si 1. svíčku. Více než advent však děti vždy 
zaujme téma „s čerty jsou i žerty“. Zde je prostor jak pro 
hraní, tvoření a zpívání, tak pro povídání s dětmi o tom, jak 
by se měly chovat.

 Letos jsme si příchod Mikuláše a jeho pomocníků 
udělali trochu jinak. Přijali jsme pozvání jesenické MŠ K. 
Čapka a vypravili jsme se do Jeseníku autobusem s vždy 
dobře naladěným panem Sedláčkem na IPOS, kde nás če-
kal zábavný program plný tancování a zpívání v režii di-
vadélka Malebo. Naši malí čertíci a andílci dostali od Mi-
kuláše sladkosti a dopoledne si pěkně užili. Nutno dodat,  

Karel IV. ve IV. třídě
Už téměř rok jsme prostřednictvím médií doslova zapla-

vováni informacemi o tomto slavném panovníkovi. Knihy, 
dokumenty, výstavy, filmy. Co z toho si zapamatovali naši 
žáci? Co je nejsilněji oslovilo, co jim utkvělo v paměti?

To, ale zdaleka nejen tohle, jsme zjišťovali v průběhu 
říjnového projektového dne. Děti si přinesly vlastní knihy, 
referáty a zajímavosti. Spoustu dalších informací nacháze-
ly ve třídě i v jejím nejbližším okolí. Takže vyplnit ve dvo-
jicích dotazník mapující Karlův státnický i soukromý život 
by měla být hračka.

Jenže nebyla. Čtvrťáci se pořádně zapotili, než získali 
alespoň polovinu z 60 možných bodů. Všichni si zapama-
tovali, že Karel se původně jmenoval Václav. I to, že se po-
prvé oženil v sedmi letech a jeho nevěstě bylo také sedm. 

Většina správně zapsala jména rodičů Karla IV. i jména 
jeho čtyř manželek. Rodinné záležitosti zvládali víceméně 
na výbornou.

Poněkud slabší byly znalosti našich čtvrťáků v oblas-
tech, které bychom dnes zřejmě nazvali státní správa, 
územní plánování a zahraniční politika. Ověřili jsme si,  
že čtení s porozuměním je věc, na které budeme muset 
i nadále usilovně pracovat. Ale zase můžeme nabídnout 
velmi neotřelou glosu.
Otázka: Víte, jak vznikla Hladová zeď a komu tato stavba 
pomohla?
Odpověď: Pomohla Karlovi IV. přestat tak moc jíst a pít.

Mgr. Pavla Mudrová



6

Oškerova dechovka sedmdesátiletá
Motto: Historie Oškerovy dechovky je součástí historie 
osidlování našeho pohraničního regionu českým obyvatel-
stvem po roce 1945. 

Jejím zakladatelem byl Jindřich Oškera v roce 1946  
a dechovka hrála na vesnických zábavách, tancovačkách, 
svatbách, prvomájových oslavách, posledních rozloučeních 
apod. Po smrti Jindřicha Oškery v roce 1959 převzal de-
chovku jeho syn Josef Oškera starší, který založil i novou 
taneční kapelu. V roce 1986 přebral po svém otci vedení 
dechovky jeho syn Josef Oškera mladší a taneční kapelu 
převzal jeho mladší bratr Miloslav Oškera. Dechová kape-
la se začala zúčastňovat festivalů dechových hudeb, stala  

se známou za hranicemi našeho regionu a i v polském pří-
hraničí. V únoru 2002 natočila v ČT hudební pořad Hezky 
od podlahy, který byl odvysílán 6. dubna 2002. Oškerova 
dechovka v současnosti spolupracuje s kapelami v Polsku  
a Albrechtickým dechovým orchestrem, se kterými absol-
vovala výjezdy do Lucemburska, Francie a Polska.

V letošním roce jsme si připomínali 600 let od první 
dochované písemné zmínky o České Vsi. Nedílnou součástí 
historie posledních sedmdesáti let naší obce je i Oškero-
va dechovka, která vystupovala také na hlavních oslavách 
600. výročí založení České Vsi dne 11. června 2016, kde 
jí bylo předáno ocenění za celoživotní činnost a přínos  
pro rozvoj obce. Neoficiální závěr oslav šestistého výročí 

Konarevova fotografie
V listopadu tohoto roku se mi po-

dařilo splnit slib, který jsem dal před 
deseti lety. A to, že zjistím jméno vá-
lečného zajatce, který zemřel za vál-
ky v továrně v České Vsi. Zajateckou 
kartu Ivana Konareva se mi podařilo 
najít po třech letech hledání. Pro-
teklo však ještě mnoho vody v řece,  
než se podařilo dílo dokončit, aby Iva-
nova fotografie byla zvěčněna na jeho 
hrobě. 

 Jen pro připomenutí, kdo nečetl 
ČVZ 1/2010 – „Ivan Konarev se na-
rodil v Charkovské oblasti. Jeho tá-
borové číslo bylo 71170/318. Číslo 
318 za lomítkem udává kmenový tá-
bor Stalag VIII F v Lamsdorfu (dnes 
Lambinowice v Polsku). V soukromém 
životě byl rolník. V době válečné-
ho konfliktu byl vojínem 507 pěšího 
pluku a byl zajat 09.02.1943 v oko-
lí městečka Orjol. Počátkem února 
1943 zahájila Rudá armáda ofenzívu, 

při níž byla osvobozena města Kursk, 
Charkov a Rostov na Donu. Útok byl 
zastaven protiofenzívou v druhé po-
lovině února. 15. března německá 
armáda znovu dobyla město Charkov 
do svých rukou. A právě někde mezi 
těmito operacemi byl Ivan Konarev 
9. února zajat u města Orjol, ležícím 
mezi Brjanskem a Kurskem. Do Čes-
ké Vsi byl přivezen dne 03.08.1943. 
Ubytovna zajatců – tzv. lágr v Čes-
ké Vsi (Řetězárna a.s.) měl označení  
R 577. Dle výpovědi pamětníků utrpěl 
smrtelný pracovní úraz – při navážení 
materiálu, kdy uklouzl ze stroje a spa-
dl hlavou na kamennou dlažbu.“

 Na kolik je příčina úmrtí pravdivá 
se asi nepodaří zjistit, protože pamět-
níci už nejsou mezi námi. Celá Kona-
revova karta je vystavena v českoves-
kém muzeu.

 Jsem nyní v kontaktu s lid-
mi přímo z Charkova, proto věřím,  

že se časem podaří najít nějaké členy 
Konarevovy rodiny. 

 Děkuji obci Česká Ves za dokon-
čení tohoto pietního místa.

Roman Janas

že některé děti se trošku bály čerta, ale to k tomu patří.
Hned další den po Mikuláši si děti ve školce zdobily 

stromeček ozdobami, které si vyráběly se svými učitelka-
mi. Dále nás čeká pečení vánočního cukroví, starší děti 
navštíví babičky a dědečky v DPS s vánočním programem. 
Také jsme letos pozvali do naší školky děti z prvních tříd 
ZŠ, aby se po nějaké době podívaly do své školky a mohly 
si zde trošku pohrát a společně si s námi zazpívat vánoční 
písničky. Už se na ně všichni moc těšíme.
A kdo ví, třeba k nám do školky přijde i Ježíšek…

 Dlouhodobě vedeme děti ve školce k pomoci druhým, 
proto jsme se zapojili do sbírání vršků od PET lahví. Tyto 
vršky pomohou holčičce s nemocí motýlích křídel.

Kolektiv MŠ Holanova



7

Koncertu předcházela ranní mše, která byla sloužena k uctění památky 
zemřelých členů Oškerovy dechovky. V průběhu bohoslužby doprováze-
la Oškerova dechovka kostelní sbor a varhanici Pavlu Mudrovou.

Expozice mobilizace 1938 

Muzeum obce Česká Ves
V minulém čísle ČVZ jsem popsal 

místnost v muzeu s válečnou expo-
zicí, která je věnovaná událostem  
z období druhé světové války. Druhá 
místnost je věnovaná převážně expo-
nátům, které souvisejí s naší obcí. 

Můžete vidět věci našich předků, 
které byly určené pro každodenní po-
užití. Svůj koutek zde má i podnik Ře-
tězárna se svou více než 120letou his-
torií. Pokud nevíte, jak vypadala stará 
kaple, která ještě v osmdesátých le-
tech stála mezi budovou Jednoty  
a fojtstvím, určitě neváhejte a přijďte. 

Máte možnost prohlédnout si foto-
grafie ze školy, ochotnického divadla, 
různých spolků a sportovních akcí. 

Budeme se snažit i s podporou 
obce, abychom vám i na jaře mohli 

přinášet další a další zážitky spojené 
s muzejní činností. Pokud se vše po-
vede, otevře se i třetí místnost, která 
bude sloužit nejen k výstavním úče-
lům, ale i jako místnost, kde se bu-
dou moci pořádat přednášky na různá 
témata. Věřím, že si i v příštím roce 
najdete chvíli na návštěvu muzea.  
V době zimní přestávky naše práce 
nekončí, ba naopak. Expozice bude 
rozšířena i o první světovou válku. 

Dechový soubor ZUŠ Jeseník pod taktovkou učitele ZUŠ Milana Domese. 

si starší generace užila s Oškerovou kapelou a jejími hosty 
na Slavnostním koncertu k 70. výročí Oškerovy dechovky 
v neděli 27. listopadu 2016 v sálu hotelu Zlatý Chlum. Plný 
sál příznivců z České Vsi i širokého okolí přivítal starosta 
Petr Mudra s předsedou Spolku pro Českou Ves Liborem 
Rábem.

V pořadu, kterým provázel Luboš Knedla, nejdříve vy-
stoupila základní sestava Oškerovy dechovky, ke které  
se postupně přidávali její hosté a přátelé z Krnova i Al-
brechtic. První hudební blahopřání pro Oškerovu kape-
lu, formou několika skladeb, bylo od padesáti muzikantů 
dechového orchestru mladých Základní umělecké školy  
v Jeseníku, vedeného ředitelem školy Tomášem Uhlířem  
a učitelem školy Milanem Domesem. Na velký orchestr na-
vázal žesťový kvintet z Krnova pod vedením Jana Procház-
ky. Paní Vlasta Ťulpíková-Oškerová přivedla na pódium 
dětský pěvecký soubor z Bělé pod Pradědem Běláčci. Po-
slední hudební blahopřání zazpíval komorní vokální soubor 
Florian vedený Zdenou Blechtovou. Závěr opět patřil Oš-
kerovcům, kteří rozezpívali celý sál a roztančili ty, kterým 
ještě slouží klouby na dolních končetinách.

S Oškerovou dechovkou si přišel zazpívat i muzikantský nestor František 
Surmík.

Kladná odezva plného sálu příznivců, spokojenost, po-
hoda, pochvalné výroky, apod. byly pro organizátory tou 
největší odměnou. Koncert byl výsledkem i ukázkou spolu-
práce Josefa a Miloše Oškerových se Spolkem pro Českou 
Ves a s vedením i pracovníky obce Česká Ves. 

František Svačina

Nové zbraně



8

Tříkrálová sbírka 2017

Začátkem roku 2017 můžete na celém Jesenicku potká-
vat okolo čtyř set malých i velkých koledníčků se zapeče-
těnými pokladničkami, kteří se také u vás v České Vsi těší  
na vřelé přijetí… Vždyť vybrané finanční prostředky pomo-
hou právě lidem na Jesenicku.

V roce 2016 vás na celém Jesenicku navštívilo celkem 
102 skupinek „tří králů“ a vykoledovali úctyhodnou část-
ku 534.933,- Kč. Z této částky obdržela Charita Javorník 
na podporu svých záměrů 356.402,- Kč. Díky vaší pomoci 
jsme vyměnili další část oken v Domově pokojného stáří 
sv. Hedviky ve Vidnavě. Dále jsme finance použili na roz-
jezd nové služby domácí hospicové péče na Jesenicku, je-
jímž cílem je umožnit péči o umírající v domácím prostředí.

V letošním roce proběhne Tříkrálová sbírka ve dnech 
1.– 5.1.2017. Vlastní koledování budou provádět skupin-
ky Tří králů. Každá skupinka má svého vedoucího, který 
bude u sebe mít zapečetěnou kasičku s logem Charity ČR, 
průkazku se shodným číslem a občanský průkaz. V případě 
pochybností máte plné právo zkontrolovat, zda se skuteč-
ně jedná o tříkrálové koledníky.

Jménem Charity Javorník vám budou tříkráloví koled-
níci přát požehnaný nový rok 2017 a prosit o finanční po-
moc na rekonstrukci prádelny v Domově pokojného stáří  
sv. Hedviky ve Vidnavě.

Tříkrálová sbírka není jen sbíráním peněz na pro-
spěšný účel, ale také společenskou událostí a pro-
storem pro setkávání – provází ji různé společenské 
akce a doprovodné aktivity pro koledníky. Letos poprvé 
plánujeme živý betlém, vyhlašujeme rovněž jubilejní  
10. ročník výtvarné soutěže a také fotografickou 
soutěž o hodnotné ceny. Bližší informace najdete na pla-
kátcích, facebooku, nebo na našich webových stránkách  
www.javornik.charita.cz.

Pokud nebudete mít štěstí a nesetkáte se s tříkrálovými 
koledníky, můžete přispět také prostřednictvím dárcov-
ské SMS ve tvaru DMS KOLEDA na číslo 87 777, ban-
kovním převodem na účet č. 66008822/0800, variabilní 
symbol 777.

V případě jakéhokoli dotazu se obracejte na Mgr. Zuza-
nu Hanulíkovou, tel.: 731 140 095, zuzana.hanulikova@
javornik.charita.cz. 

Těšíme se na setkání s vámi!

I nadále můžete využít telefon-
ních čísel, kde si můžete objed-
nat prohlídku muzea i mimo zimní  
přestávku: 724 146 455 pan Sva-
čina, 777 591 794 paní Novotná,  
739 306 506 pan Janas.

Pokud byste chtěli muzeu přispět 
finančně, můžete tak učinit jakou-
koliv částkou přímo na účet našeho 
spolku (Spolek pro Českou Ves, z.s), 
č.ú. 274497317/0300. Pokud chcete 
přispět přímo na válečnou expozi-

ci, stačí do zprávy pro příjemce na-
psat „válečné exponáty“. Moc děkuji,  
že svými návštěvami zachováváte 
muzeu přízeň.

Roman Janas



9

Vánoční přání
Příjemné prožití svátků vánočních, hodně zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce 2017 všem spoluobčanům přeje SDH 
Česká Ves.

Klidné vánoční svátky prožité bez stresu a vše dobré v roce 2017 přeje Rada rodičů při ZŠ Česká Ves.

Pohodové svátky prožité s blízkými lidmi, hodně zdraví a štěstí v roce 2017 přeje všem občanům kolektiv MŠ Holanova.

Zaměstnanci a děti z MŠ Jesenická přejí všem občanům České Vsi pohodové vánoční svátky a úspěšný nový rok 2017.



10

Poděkování
Na konci září 2016 jsme v našich poštovních schránkách našli Českoveský zpravodaj, který naposledy roznášely paní 
Erika Burkušová a paní Ludmila Kubaníková. Touto cestou děkujeme za dlouholeté roznášení nejen Českoveských zpra-
vodajů.

Za práci děkuje obec Česká Ves a redakce Českoveského zpravodaje

Ocenění dárci krve
 Ve čtvrtek 01.12.2016 proběhlo v obřadní síni radnice 

v Jeseníku slavnostní setkání čestných dárců krve s udělo-
váním zlatých a stříbrných Janského plaket a zlatých křížů 
III. tř. a II. tř. Mezi oceněnými byli i naši občané a obdrželi 
od obce drobné dárky s poděkováním za jejich obětavost. 
Stříbrnou Janského plaketu za 20 odběrů obdržela paní 

Andrea Štětková a Ing. Otakar Polák, zlatou Janského pla-
ketu za 40 odběrů paní Jaroslava Dittrichová a pan Tomáš 
Leskovjan. Největším dárcem krve je paní Dana Uhrová, 
která získala zlatý kříž II. třídy za 120 odběrů. 

Všem dárcům děkujeme.
Alena Krčmářová

Vánoční snění
Jesenický smíšený pěvecký sbor 

26.12.2016 v 17.00 hod.
Kostel sv. Josefa, Česká Ves

Sbormistryně: Jitka Melicheriková
Klavírní doprovod: Martina Stepaňuková  
Housle: Jana Hradilová
Průvodní slovo: Vladimíra Hromádková 



11

V měsíci listopadu a prosinci 
významné jubileum oslavili: 

Bohumír Koštoval 
Jana Koštovalová 
Jan Orálek 
Anna Krčmářová 
Karel Frkal 
Ludmila Fidrichová 
Anna Kročilová 
Jan Oswald 
Jan Šalplachta 

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte
v Českoveském zpravodaji

V současné době je kladen vel-
ký důraz na ochranu osobních údajů  
a soukromí fyzických osob. Není 
možné bez souhlasu občana zve-
řejnit údaje týkající se jeho osoby  
(zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů ve znění pozdějších 
předpisů).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše 
jméno v souvislosti s vaším jubileem 
nebo narození vašeho dítěte zve-
řejněno v Českoveském zpravodaji, 

oznamte to na Obecním úřadě v Čes-
ké Vsi.

Toto lze provést písemně nebo 
osobně na adrese Obecní úřad Čes-
ká Ves, Jánského 341, 790 81  Čes-
ká Ves, paní Lucie Malá, e-mail:  
asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Čes-
koveském zpravodaji otisknout vaše 
blahopřání vašim blízkým, rádi toto 
uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Vzpomínka 
Nic víc než kytičku květů ti na hrob můžeme 
dát, tiše plakat a stále vzpomínat. 

Dne 16. ledna 2017 si připomeneme smut-
né 5. výročí úmrtí pana Zdeňka Koukola. 

S láskou vzpomíná celá rodina. 

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
• I letošní velká účast – 218 dětí na Českoveském Mikuláši je pro pořadatele potěšením a tou největší odměnou. Děku-
jeme Radě rodičů, Osvětové besedě, českoveským hasičům, obci Česká Ves a všem, kteří se jakkoliv podíleli na pořádání 
této akce.

• Také v tomto roce se první adventní neděli rozzářila vánoční světelná výzdoba v okolí kostela sv. Josefa, která nás 
bude sváteční atmosférou provázet až do svátku Tří králů. Snad nebude chybět sníh…

• … zřejmě se podařilo dopadnout skřítka, který na ulici Jesenická a Haškova vypínal nebo trvale zapínal pouliční osvět-
lení. Bydlel na sloupech osvětlení na křižovatce ulic Haškova a U Norkárny. Pevně věříme, že už nebude zlobit a osvětlení 
bude fungovat správně.

• Členové redakční rady přejí všem občanům České Vsi klidné prožití svátků vánočních, pevné zdraví  
a rok 2017 plný pohody.

-red-



12

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Roman Janas, Kateřina Čermáková, Lucie Malá, Mgr. Dagmar Černilová, Martina Guzejová, Lenka Závorová. 

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 22. prosince 2016.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. řemeslník čistící komíny, římsky 1000, 
kořeniti 
B.  mužské jméno, delší volno v práci, 
mužské jméno 
C.  alkaloid obsažený v čaji, druh cukrovi-
nek, část úst, jméno skladatele Patejdla 
D.  občan vesnice (domorodec), ruční ná-
řadí, značka elektrospotřebičů, SPZ Karlo-
vy Vary 
E.  značka délkové míry, 1. ČÁST TAJEN-
KY, spojka
F.  zvýšený tón E, batoh, tetřev…
G.  aromatická bylina, struhák
H.  výsknutí, druh plazů, egyptsky matka, 
pláč 
I.  neznámí, místo k ukládání materiálu, 
televizní klub mladých (zkr.) 
J.  římsky 500, 2. ČÁST TAJENKY, ukazo-
vací zájmeno
K.  pohádková bytost, panovník (I=Í), au-
tobazar, krtek (staročesky) 
L.  souhlas, luční květina, vojenská doho-
da mezi státy, český herec Jiří…
M.  trampova potřeba, chemická značka 
prvku CER, čínské jméno, domácí obuv 
N.  obyvatel afrického státu, římská 4, 
teplota pod nulou, porážka v boxu 
O.  továrna na nábytek, 3. ČÁST TAJENKY, 
staré zájmeno 

Svisle: 
1.  tělocvičný prvek, číslovka 
2.  nula, opak praxe, Rumcajsovo město, 
ruské ukazovací zájmeno 
3. anglicky služka, english standard visi-
on (zkr.), suk (na provázku), mužské jmé-
no  (domácky)
4.  latinsky „to“, budova pro cestující vla-
kem, akrobatický prvek, předložka 
5. malá dolní končetina, taneční skupina, 
hovorový souhlas (celosvětový), německy 
těsný 
6.  slovensky tříska, knihovna Karla Dvo-
řáčka (zkr.), v minulém roce, ruský vládce 
7. sladké pečivo, hůl (čagan), předložka 
8.  druh čokolády, ski, obec v okrese 
Pelhřimov
9.  typický produkt Pardubic, látky zne-
čišťující ovzduší, alkoholický nápoj  
10.  jesenická kavárna, ovoce (síť potra-
vinářských prodejen), asociace prodejce 
mobilních domů (zkr.) 
11.  římskokatolický kněz (lidově), druh 
kávy, akvarijní rybka 
12. křik, režisér Viktor…, sportovat, druh 
koláče 
13.  ženské jméno, latinská předložka 
(ile), velmi pilný žák, meteorologický jev
14.  kabela, slovensky tramvaj  
15.  technický pokrok, román spisovatele 
Maria Puza 

Pomůcky: MUT, ŽELIV, MAID, TAUŠ  

Tajenka:  Úspěšný rok 2017 přeje…

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 19.01.2017.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč 
na OÚ v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 11/2016: …Ferdinand Zimmermann! 
Vylosována byla: Anna Jatiová, Česká  Ves

Blahopřejeme


